关于公布实施《西南大学法学院“道伦辩论奖学金”评审管

理办法（试行）》的公告

《西南大学法学院“道伦辩论奖学金”评审管理办法（试行）》

已于2019 年 6月 14日由学院党政联席会审议通过，现予以公布，

自2018-2019年第二学期起施行。

西南大学法学院 张步文

2019年 6月 14日

西南大学法学院

“道伦辩论奖学金”评审管理办法（试行）

第一条 为规范法学院“道伦辩论奖学金”的管理、评定与

发放，根据《重庆西南大学教育奖学金会项目管理制度》和西南

大学法学院与重庆道伦律师事务所的合作协议，特制定本办法。

第二条 “道伦辩论奖学金”评定与发放遵循公平、公正、

公开原则，宁缺毋滥。奖学金评定过程接受重庆道伦律师事务所

的监督，奖学金颁发典礼应当通知重庆道伦律师事务所派人参加。

第三条 法学院设置“道伦辩论奖学金”评审委员会，委员

由法学院本科教学副院长、实践教育中心主任、实践教育中心副

主任、本科年级辅导员、研究生辅导员等五人组成，法学院本科

教学副院长任评审委员会主任。

“道伦辩论奖学金”评审委员会决定本奖学金的使用事宜，

并负责获奖人选的评定。评审委员会工作秘书由法学院实践教学

秘书兼任，负责评审委员会的日常工作。

第四条 “道伦辩论奖学金”面向法学院师生及关心、支持

法学院辩论队发展的院外人士设立，拟获奖团队及个人应以“西

大法学道伦辩论队”、“西大法学道伦辩论队员”或“西大法学道

伦辩论队辅助人员”名义代表学院、学校、重庆市以及中国参加

辩论比赛及相关活动。

第五条 “道伦辩论奖学金”奖励对象包括团队和个人，具

体奖励标准为：

（一）国际级奖项。国际级辩论比赛应当有 3 支以上（含 3

支）境外团队参与，且初赛团队总数应不少于 16 支；否则，视为

下一级比赛。比赛获得冠军的，团队奖励 30000 元，决赛（全程）

最佳辩手奖 10000 元，其它阶段最佳或优秀辩手奖 5000 元/人；

获得亚军的，团队奖励 20000 元，决赛（全程）最佳辩手奖 5000

元/人，其他阶段最佳或优秀辩手奖 3000 元/人；获得季军的，团

队奖励 10000 元，最佳或优秀辩手奖 2000 元/人；获殿军的，团

队奖励 6000 元，最佳或优秀辩手奖 1500 元/人；进入八强且初赛

团队超过 16 支（不含 16 支）的，团队奖励 4000 元，最佳或优秀

辩手奖 1000 元/人；进入十六强且初赛团队超过 32 支（不含 32

支）的，团队奖励 2000 元。

（二）国家级奖项。国家级辩论比赛应当有除主办方以外 3

支以上（含 3 支）国内其他高校（单位）团队参与，且初赛团队

总数应不少于 12 支；否则，视为下一级比赛。比赛获得冠军的，

团队奖励 20000 元，决赛（全程）最佳辩手奖 5000 元，其它阶段

最佳或优秀辩手奖 3000 元/人；获得亚军的，团队奖励 15000 元，

决赛（全程）最佳辩手奖 3000 元/人，其它阶段最佳或优秀辩手

奖 1000 元/人；获得季军的，团队奖励 10000 元，最佳或优秀辩

手奖 1500 元/人；获殿军的，团队奖励 5000 元，最佳或优秀辩手

奖 1000 元/人；进入八强且初赛团队超过 16 支（不含 16 支）的，

团队奖励 3000 元，最佳或优秀辩手奖 500 元/人；进入十六强且

初赛团队超过 32 支（不含 32 支）的，团队奖励 2000 元。

（三）省级奖项。省级辩论比赛应当有除主办方以外 3 支以

上（含 3 支）市内其他高校（单位）团队参与，且初赛团队总数

应不少于 10 支；否则，视为下一级比赛。比赛获得冠军的，团队

奖励 5000 元，决赛（全程）最佳辩手奖 1500 元/人，其它阶段最

佳或优秀辩手奖 800 元/人；获得亚军的，团队奖励 3000 元，决

赛（全程）最佳辩手奖 800 元/人，其它阶段最佳或优秀辩手奖 500

元/人；获得季军的，团队奖励 2000 元，最佳或优秀辩手奖 300

元/人；获殿军的，团队奖励 1500 元，最佳或优秀辩手奖 200 元/

人；进入八强且初赛团队超过 16 支（不含 16 支）的，团队奖励

1000 元。

（四）校级奖项。校级辩论比赛的初赛团队总数应不少于 10

支；否则，视为下一级比赛。比赛获得冠军的，团队奖励 3000 元，

决赛（全程）最佳辩手奖 800 元，其它阶段最佳或优秀辩手奖 500

元/人；获得亚军的，团队奖励 2000 元，决赛（全程）最佳辩手

奖 600 元/人，其它阶段最佳或优秀辩手奖 400 元/人；获得季军，

团队奖励 1500 元，最佳或优秀辩手奖 300 元/人；获得殿军的，

团队奖励 1000 元，最佳或优秀辩手奖 200 元/人；进入八强且初

赛团队超过 32 支（含 32 支）的，团队奖励 500 元。

（五）院级奖项。获得冠军的，团队奖励 1000 元，决赛（全

程）最佳辩手奖 500 元，其它阶段最佳或优秀辩手奖 300 元/人；

获得亚军的，团队奖励 600 元，决赛（全程）最佳辩手奖 300 元/

人，其它阶段最佳或优秀辩手奖 200 元/人；获得季军或殿军的，

团队奖励 300 元，最佳或优秀辩手奖 100 元/人。

（六）指导奖项。指导教师带领辩论队获得国际级奖项的，

获得冠军奖励 10000 元，获得亚军奖励 8000 元，获得季军或殿军

奖励 6000 元，进入八强且参团队超过 16 支的奖励 4000 元；指导

教师带领辩论队获得国家级奖项的，获得冠军奖励 6000 元，获得

亚军奖励 5000 元，获得季军或殿军奖励 4000 元，进入八强且参

团队超过 16 支的奖励 2000 元；指导教师带领辩论队获得省级奖

项的，获得冠军奖励 4000 元，获得亚军奖励 3000 元，获得季军

或殿军奖励 2000 元，进入八强且参团队超过 16支的奖励 1000元；

指导教师带领辩论队获得校级奖项的，获得冠军奖励 2000 元，获

得亚军奖励 1500 元，获得季军或殿军奖励 1000 元；指导教师带

领辩论队参加学院比赛，进入决赛的，奖励 1000 元。

（七）特别贡献奖项。除指导教师和辩论队员外，其他积极

参与辩论比赛指导与协助工作，并协助道伦辩论队（员）取得殿

军及以上成绩的人员，按照每人 200 元以上的标准予以奖励，奖

励人数不超过 5 人。

第六条 “道伦辩论奖学金”证书分为“最佳”和“优秀”

两个层级。其中，获得各层级比赛冠军或亚军的团队为“最佳辩

论队”，获得各层级其他奖项的团队为“优秀辩论队”；获得各层

级决赛（全程）最佳辩手的个人为“最佳辩手”，获得各层级其它

阶段最佳或优秀辩手的个人为“优秀辩手”；指导各层级比赛获得

冠军或亚军的教师为“最佳教练”，指导各层级比赛获得其他奖项

的教师为“优秀教练”。

第七条 道伦奖学金申请学生人除须具备良好的政治思想素

质等基本条件外，还应同时具备以下条件：

1．除大一及研一年级外，个人参与评奖的，评奖年度的上一

年度专业成绩应名列年级前 40%；

2．具有团队精神，品行优秀，团结同学，热心为群众服务。

第八条 奖学金学生申请人应于当年度奖学金发放通知规定

的时间提交下列材料：

（一）“道伦辩论奖学金”申请表；

（二）参赛取得的获奖证书、获奖证明及比赛信息证明材料；

（三）评奖时上一年度的专业成绩证明（大一及研一免交）；

（四）辅导员签字认可的品行鉴定意见。

申请人应确保上述材料真实，凡提供虚假材料参评者，取消

本次和以后各次的参评资格。提供虚假材料参评并已获得本奖学

金的，应全额退还。

特别贡献奖项人选由指导老师书面推荐，“道伦辩论奖学金”

评审委员会决定。

指导教师与特别贡献奖项人选均无需提交“道伦辩论奖学金”

申请表。

第九条 “道伦辩论奖学金”每学年评定和发放一次，颁奖

典礼在每年上半年期末举行。获奖人员名单应于颁奖典礼召开日 1

周内评定并在学院公示，公示时间不少于 3 个工作日。

第十条 本办法自 2018-2019 年第二学期起施行，有效期至

“道伦辩论奖学金”使用完毕，由西南大学法学院“道伦辩论奖

学金”评审委员会负责解释。